
Základní škola Krok, z.ú.
Šimkova 1224/2b

500 03 Hradec Králové

Vnitřní řád školní jídelny-výdejny

Vypracoval: Mgr. Eva Faltisová

Vydal: Mgr. Eva Faltisová

Pedagogická rada projednala dne: 1.9.2023

Směrnice nabývá platnosti dne: 4.9.2023

Směrnice nabývá účinnosti dne: 4.9.2023



Základní škola Krok z.ú.
IČ: 14156407
Šimkova 1224/2b, 500 03 Hradec Králové
datová schránka: jujh5mk

Obecná ustanovení
Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném
znění vydávám, jako statutární orgán školy, tuto směrnici.

Obsah
I. Práva a povinnosti strávníků, zákonných zástupců a pracovníků ŠJV............... 3

A. Práva strávníků a jejich zákonných zástupců......................................... 3
B. Povinnosti strávníků a jejich zákonných zástupců.................................. 3
II. Vztahy strávníků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky... 3

III. Provoz a vnitřní režim školní jídelny - výdejny.................................................. 4
A. Provozní informace............................................................................................ 4
B. Organizace dohledu...........................................................................................4
IV. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví strávníků a jejich ochrany
před sociálně-patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo
násilí....................................................................................................................... 5
V. Ochrana majetku................................................................................................ 5
VI. Kontrola činnosti pracovníků školní jídelny - výdejny........................................6
VII. Závěrečná ustanovení..................................................................................... 6

www.skolakrok.cz 2
info@skolakrok.cz

http://www.skolakrok.cz


Základní škola Krok z.ú.
IČ: 14156407
Šimkova 1224/2b, 500 03 Hradec Králové
datová schránka: jujh5mk

I. Práva a povinnosti strávníků, zákonných zástupců a
pracovníků ŠJV

A. Práva strávníků a jejich zákonných zástupců
● Strávníci mají právo na využití stravovací služby a na informace týkající se

školního stravování.

● Strávníci mají právo na zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví, na život ve
zdravém životním prostředí.

● Strávníci mají právo na ochranu před jakoukoliv formou diskriminace, před
fyzickým nebo psychickým násilím, zneužíváním, zanedbáváním, před
sociálně patologickými jevy a všemi druhy toxikomanií.

● Strávníci nejsou nuceni ke konzumaci celého vydaného jídla.

● Zákonní zástupci strávníků mají právo vznášet připomínky a podněty k práci
školní jídelny - výdejny u ředitele školy.

B. Povinnosti strávníků a jejich zákonných zástupců
● Strávníci dodržují pravidla kulturního chování.

● Strávníci jsou povinni dodržovat vnitřní řád školní jídelny - výdejny a pokyny
školského zařízení k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli prokazatelně
seznámeni.

● Strávníci se nesmějí dopouštět projevů rasismu a šikanování.

● Strávníci plní pokyny pedagogického dohledu, popřípadě dalších
oprávněných osob.

● Strávníci dbají na čistotu rukou a přiměřenou čistotu oděvu vzhledem k
předcházejícím činnostem, před odchodem z jídelny - výdejny odevzdají
použité nádobí, příbory a tácy.

● Strávníci neodnášejí vydané jídlo z místnosti, je určeno ke konzumaci
v jídelně - výdejně.

II. Vztahy strávníků a zákonných zástupců s pedagogickými
pracovníky

● Pedagogický dohled vydává strávníkům a zákonným zástupcům pouze
pokyny, které bezprostředně souvisí s plněním Vnitřního řádu školní jídelny -
výdejny, dále zajišťuje bezpečnost a další nezbytné organizační opatření.

www.skolakrok.cz 3
info@skolakrok.cz

http://www.skolakrok.cz


Základní škola Krok z.ú.
IČ: 14156407
Šimkova 1224/2b, 500 03 Hradec Králové
datová schránka: jujh5mk

● Informace, které zákonný zástupce poskytne o strávníkovi (zdravotní
způsobilost) jsou důvěrné a všichni pracovníci školského zařízení se řídí
zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

III. Provoz a vnitřní režim školní jídelny - výdejny

A. Provozní informace

● Žák základní školy má právo denně odebrat oběd.

● Provoz školní jídelny - výdejny je od 11:30 hod. do 13:30 hod.

● Doba výdeje stravy pro žáky a zaměstnance školy je od 11:30 hod. do 13:00
hod. v určených skupinách, podle vyučování dětí. Výdej do jídlonosičů je od
12:30 do 13:30.

● Vydané jídlo je určeno k okamžité konzumaci v jídelně - výdejně, strávníci je
neodnášejí
z místnosti. Za jídlo odnesené v jídlonosiči nezodpovídáme.

● Žáci a děti, kteří nejsou přihlášeni ke stravování čekají po dobu oběda na
vyhrazeném místě v jídelně - výdejně.

B. Organizace dohledu

● Dohled ve školní jídelně - výdejně zajišťují zaměstnanci ZŠ Krok podle
platného rozpisu.

● Dohlížející pracovníci vydávají pokyny k zajištění organizace výdeje jídla,
kázně strávníků, hygienických a kulturních stravovacích návyků.

● Dohlížející dbá o bezpečnost stravujících se, organizuje odběr stravy a
bezpečnost prostředí.

● Dohlížející dbá na to, aby strávníci po jídle odevzdali nádobí, příbory a tácy a
zanechali po sobě čisté stoly a podlahu.

● Strávníci se mohou v případě potřeby na pedagogický dohled obracet.

● Dohlížející poskytne potřebnou péči při každém úrazu, poranění či nehodě,
uvědomí vedení školy a zákonné zástupce, případně zajistí transport
nemocného dítěte v doprovodu pověřené osoby.

www.skolakrok.cz 4
info@skolakrok.cz

http://www.skolakrok.cz


Základní škola Krok z.ú.
IČ: 14156407
Šimkova 1224/2b, 500 03 Hradec Králové
datová schránka: jujh5mk

IV. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví strávníků
a jejich ochrany před sociálně-patologickými jevy a před
projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí

● Zaměstnanci jsou povinni v době pobytu strávníků ve ŠJV zavírat hlavní
vchod do prostor školy.

● K zajištění bezpečnosti ve ŠJV je určen pedagogický dozor.

● Strávníci smí ŠJV, opustit pouze s výslovným souhlasem pedagoga a po
vykonání dohodnuté činnosti se musí vrátit na příslušné místo.

● Strávníci nesmějí vykonávat činnosti, které by mohly ohrozit zdraví,
bezpečnost, nebo by mohly být příčinou jiných škod.

● Strávníci nesmí ve školním areálu kouřit, požívat, distribuovat nebo
propagovat alkohol, drogy či jiné toxické nebo návykové látky.

● Strávníci nesmí vstoupit do školy a ŠJV pod vlivem návykových látek.

● Strávníci nesmí vnášet do ŠJV věci a látky ohrožující bezpečnost a zdraví.

● Strávníci jsou povinni ihned hlásit pedagogovi ŠJV každý úraz, poranění či
nehodu.

● Dohlížející jsou povinni neprodleně oznamovat údaje související s úrazy
strávníků, poskytovat první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení
školy.

● Projevy šikanování mezi strávníky, tj. násilí, omezování osobní svobody,
ponižování apod., kterých by se dopouštěli jednotliví strávníci nebo skupiny
strávníků vůči jiným strávníkům nebo skupinám (zejména v situacích, kdy jsou
takto postižení strávníci mladší a slabší), jsou v prostorách ŠJV přísně
zakázány.

V. Ochrana majetku
● Strávníci mají právo užívat zařízení ŠJV v souvislosti se školním stravováním.

● Strávníci jsou povinni udržovat v pořádku a nepoškozené předměty tvořící
zařízení ŠJV.

● Strávníci šetří zařízení a vybavení ŠJV a uklízí po sobě zanechanou
nečistotu.

● Strávníci okamžitě oznámí zjištěné závady školního majetku pedagogickému
dozoru ŠJV.

● Dojde-li ke škodě na majetku ŠJV způsobené žákem, prošetří dohlížející
okolnosti, za kterých došlo ke vzniku škody. Následně ve spolupráci s třídním

www.skolakrok.cz 5
info@skolakrok.cz

http://www.skolakrok.cz


Základní škola Krok z.ú.
IČ: 14156407
Šimkova 1224/2b, 500 03 Hradec Králové
datová schránka: jujh5mk

učitelem zváží výchovná opatření a dle situace se podílí na realizaci
technických opatření a vymáhání škody.

VI. Kontrola činnosti pracovníků školní jídelny - výdejny

Ředitelka základní školy věnuje pozornost dodržování základních hygienických
pravidel personálem stravovacího zařízení, zejména

● zda se u nich neprojevují příznaky onemocnění,

● zda chrání suroviny, polotovary a jiné poživatiny před stykem s hmyzem,
zvířaty a ptáky nebo s nepovolanými osobami, skladují je a zacházejí s nimi
tak, aby nedošlo k narušení jejich zdravotní nezávadnosti

● průběžně odstraňují odpadky hygienicky nezávadným způsobem,

● udržují v čistotě své pracoviště a používané pracovní nářadí, ochranný oděv a
obuv

● pečují o tělesnou čistotu, mytí rukou

VII. Závěrečná ustanovení
Kontrolu provádění ustanovení tohoto řádu provádí ředitel základní školy.

V Hradci Králové dne 1. 9. 2023

www.skolakrok.cz 6
info@skolakrok.cz

http://www.skolakrok.cz

